РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

ДУМА
РЕШЕНИЕ

от «30» ноября 2016г. №154                                         п. Усть-Ордынский

О безвозмездной передаче имущества муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район» в муниципальную собственность муниципального образования «Ахинское»

В соответствии со ст.ст.50,51  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», утвержденным решением Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» от 17 декабря2008г. № 656, руководствуясь  ст. ст.  24, 25 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Дума муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»
решила:
1. В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения, определенных статьёй 6 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ
"О водоснабжении и водоотведении" передать безвозмездно в собственность муниципального образования «Ахинское» Эхирит-Булагатского района Иркутской области сооружение, назначение: нежилое, расположенное по адресу: Иркутская область, Эхирит-Булагатский район, д. Серафимовск, пер. Школьный, 2, площадью 5,3 кв.м., с кадастровым номером 85:06:010601:187.
2.  Комитету по управлению имуществом администрации района (Галкину В.В.) исключить передаваемое имущество из реестра муниципальной собственности муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
3. Рекомендовать главе муниципального образования «Ахинское» (Багаевой Г.Д.) указанное в пункте 1 настоящего решения имущество, принять на баланс администрации, включив в казну муниципального образования «Ахинское» и осуществлять контроль за целевым использованием принимаемого имущества.
4. Опубликовать данное решение в газете «Эхирит-Булагатский вестник».

Председатель Думы                                                                          А.А. Тарнуев

Подготовлено:
Председатель КУМИ                                                                                В.В. Галкин
дата

Согласовано:

И.о. начальника  юридического отдела                                       Л.Г. Хажеева
дата

Председатель комитета по
экономике и финансам                                                                              Б.Х. Юсупова
дата

Руководитель аппарата                                                                           В.П. Барбаев
дата

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»  «О безвозмездной передаче имущества муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район» в муниципальную собственность муниципального образования «Ахинское»

1) Субъект правотворческой инициативы.
Проект решения Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»  «О безвозмездной передаче имущества муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в муниципальную собственность муниципального образования «Ахинское».
2) Правовое основание для разработки проекта Решения Думы являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закона от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ
"О водоснабжении и водоотведении", Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 г. N 114-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения".
3) Обоснование целесообразности принятия проекта Решения.
В настоящее время, передаваемое нежилое сооружение находится в собственности  муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
  Передача обусловлена необходимостью приведения в соответствие целевое использование сооружения с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ
"О водоснабжении и водоотведении", Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 г. N 114-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения".
Согласно ч.1.1. статьи 6 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ
"О водоснабжении и водоотведении" полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, на территории сельского поселения осуществляются органами местного самоуправления муниципального района, на территории которого расположено сельское поселение, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации.
[bookmark: sub_311]В соответствии с п.1 ч.1 ст.3 Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 г. N 114-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения" (Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 г. N 114-ОЗ) органы местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий вправе принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления государственных полномочий на основании и во исполнение положений, установленных законодательством.
Согласно ч. 1 ст. 6. Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 г. N 114-ОЗ финансовое обеспечение государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета.
Приложением 1 к Закону Иркутской области от 6 ноября 2012 г. N 114-ОЗ  на территории муниципального образования «Ахинское» Эхирит-Булагатского района Иркутской области государственные полномочия Иркутской области в сфере водоснабжения и водоотведения переданы муниципальному образованию «Ахинское».

 Принятие решения Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»  «О безвозмездной передаче имущества муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в муниципальную собственность муниципального образования «Ахинское» не потребует выделения дополнительных денежных средств из бюджета Эхирит-Булагатского района. Более того, передача данного нежилого сооружения (водонапорная башня) позволит с экономить значительные средства бюджета района, поскольку расходы муниципальному образованию «Ахинское» при исполнении переданных ему государственные полномочий Иркутской области в сфере водоснабжения будут в полном объёме возмещены.

С уважением, председатель КУМИ района
В.В Галкин